
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 141, č. 7 – 8, červenec – srpen 2025268

výměníku. Nízké hodnoty součinitele prostupu tepla jsou způsobeny 
zejména těmito činiteli:
– nízkou rychlostí proudění šťávy,
– inkrustacemi (nutná častá kontrola, mechanické a chemické čištění),
– nedostatečným odvodem kondenzátu z topné komory,
– neodplyněním topné komory – nezkondenzovatelné plyny.

Tepelné ztráty v parním potrubí a ve vlastním výměníku jsou 
způsobeny zejména: 
– nedostatečnou izolací, ztrátami sáláním,
– ztrátami v kondenzátech,
– ztrátami odvodem nezkondenzovatelných plynů.

Nejčastějším problémem při ohřevu šťáv je špatná funkce jednotlivých 
zahřívačů. Obvykle to bývá způsobeno špatným odvodem kondenzátů 
nebo nezkondenzovatelných plynů (nazý va ných též jako amoniaky) 
z topných komor. Příčiny bývají v potrubním systému, tj. přivřené nebo 
nevhodně zapojené nezkon denzovatelné plyny, poddimenzované nebo 
nevhodně zapo jené potrubí kondenzátů, nefungující kondenzační 
skřínky, zavodněné sborníky kondenzátů, problémy s expandováním 
sbor níků. Další příčinou je zainkrustování zahřívače v důsledku špatné 
práce epurace, v některých případech i poddimenzované brýdové 
potrubí event. strhávání brýdy z tohoto přívodního potrubí do jiného 
spotřebiče. Odvody nezkondenzovatelných plynů mohou být vedeny 
do nižší brýdy, s ohledem na zhoršování životního prostředí nelze 
vypouštět nezkondenzovatelné plyny do atmosféry.

Literatura

1. Henke, S. et al.: Technologie cukru. Praha: Vydavatelství VŠCHT, 2024.
2. kadlec, P. et al.: Přednášky z Technologie cukru pro bakalářské a ma

gis terské studium. Praha: FPBT VŠCHT, 2022.
3. kadlec, P.: Technologie cukru. s. 429-448. In kadlec P., MelzocH k., 

VoldřichM. (ed.) et al.: Technologie potravin – Přehled tradičních 
potra vinářských výrob. Ostrava: KEY Publishing, 2012, 569 s.

4. Číž,K.;SázaVSKý,V.;Šandera,K.: Základy cukrovarnictví III. Cuk ro var
nic ká energetika a výpočty. Praha: SNTL, 1961, 276 s.

5. BretSchneider,r.: Technologie cukru: surovárna a rafinerie. Praha: SNTL, 
1980, 424 s.

Obr. 8. Zahřívače lehké šťávy před odparkou

Odešel cukrovarník tělem i duší: 
Vzpomínka na Oldřicha Škeříka

Ve středu 2. dubna 2025 přišel český cukrovar-
nický svět o jednoho z cukrovarníků staré gardy. 
Ve věku 74 let nás po delší nemoci opustil Oldřich 

osobní

Škeřík, který svou 
profesní kariéru 
dlou hou úcty hod-
ných 46 let spojil 
s něko lika čes kými  
i morav ský mi cuk- 
rovary.

Po maturitě 
na SPŠPT v Praze 
nastoupil v roce 
1969 na svou první 
kampaň do cuk ro-
varu Plaňany jako 
chemik. V roce 1972  
se oženil a s man-
žel kou Marií spo- 
lečně dál pra co vali 

v plaňanském cukrovaru, on už jako pro vozní 
technik, až do roku 1978, kdy se rodina, již se 
dvěma syny, odstěhovala na Moravu. Po krátkém 
působení v dřevohostickém cukrovaru přešel na 
pozici provozního technika do modernějšího cuk-
rovaru v Opavě.

Díky svým pracovním schopnostem Oldřich 
Škeřík obdržel v roce 1985 nabídku na místo ředi tele 
cuk rovaru Kojetín a tuto výzvu přijal. Řídil a mo der-
ni zoval cukrovar, jako ředitel působil i po roce 1989. 
V roce 1992 se podílel na jeho privatizaci, avšak po 
změně vlastníka musel ze svého postu v roce 1995 
odejít. Cukrovarnictví však neo pus til a pracoval 
pro spo lečnost UNION CUKR Kolín jako technický 
poradce a později pomáhal likvi dovat odstavené 
cuk rovary v rámci této spo leč nosti.

V roce 2001 dostal nabídku pracovat jako ve-
doucí výroby v cukrovaru v Litovli. Zde společně 
s os tat ními pomáhal uvést cukrovar po několikaleté 
od stávce opět do provozu. Mohl přitom uplatnit 
své mno ha leté zkušenosti, a to nejen při rozjíždění 
cuk rovaru, ale hlavně v dalších letech při jeho roz voji 
a mo der nizaci. Po jeho desetiletém působení ve 
spo leč nosti za ním zůstala v této oblasti výrazná 
stopa – jak na podobě závodu, tak i mezi lidmi. 
Do důchodu odešel v roce 2014, ale o dění v lito vel-
ském cuk ro varu se dál zajímal, a to až do po sled ních 
dnů svého života.

Ne každý může říci, že za svůj život cukrovary 
rozjížděl i likvidoval. Oldřich Škeřík to říkat mohl. 
Bude nám chybět nejen jako odborník, ale pře de-
vším dobrý člověk s velkým smyslem pro humor. 
Čest jeho památce.

Jitka Klabalová
Litovelská cukrovarna, a. s.


